
1  

D.D.G. n°         

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 2  

IL DIRIGENTE GENERALE 

FASTWEB SPA – SERVIZI RESI IN ACCORDO QUADRO “PRINCO” – periodo settembre ottobre 2025 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio   

2025-2027; 

Vista   la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 - Approvazione del Documento tecnico di   

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto  l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei 

Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 

razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 

della L.R. n. 9/2021; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

Visto  il D.P.Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio di 

nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

Visto  il D.P.Reg. n. 725 del 17 febbraio 2025 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vacca-ro; 

Visto  il D. P. Reg. n. 529 del 11/03/2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio; 

Visto l’Accordo quadro per la fornitura di un “catalogo di prodotti SAAS nell’ambito della produttività 

individuale e collaboration (PRINCO) – id 2297”; 

Vito  il DDG n. 390 del 20.12.2024 con il quale il Dott. Vincenzo Lo Piccolo è stato nominato dirigente 

responsabile dell’Area 4 – Coordinamento Innovazione della Pubblica Amministrazione; 

Visto il DDG n. 5 del 25-1-2024 con cui sono avviate le procedure di acquisto che riguardano la fornitura 

del “Servizio di Posta elettronica ordinaria” da erogare in favore della Regione Siciliana – Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica identificata sul Programma Biennale degli Acquisti con 

il numero di intervento CUI S80012000826202300009; 

 

antonino.desimone
Font monospazio
367



2  

 

 

 

 

 

 

Visto il contratto esecutivo sottoscritto tra ARIT e Fastweb S.p.A. relativo alla richiesta di Offerta n. 

3945535 del 7/2/2024 in adesione al suddetto Accordo Quadro stipulato tra la Consip S.p.A. e gli 

operatori economici aggiudicatari, per la fornitura di licenze per l’uso della Posta elettronica 

ordinaria” da erogare in favore della Regione Siciliana – Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica, per l’importo complessivo di € 436.564,80 iva inclusa per la durata triennale a partire 

dal 1-7-2024; 

Visto il DDG n. 102 del 04-07-2024 con cui è stato assunto l’impegno poliennale di € 436.584,00 iva 

inclusa in favore del fornitore Fastweb S.p.A con sede legale in Milano, Piazza Adriano Olivetti 1, 

cod. fiscale 12878470157, sul capitolo 132329 “Spese utilizzo beni di terzi”, cod. SIOPE 

1.03.02.07.006; 

Vista  la nota prot. n. 6565 del 04.12.2025 con la quale il Dirigente dell’Area 4, accertata la regolare    

esecuzione del contratto, richiede la liquidazione della fattura n. PAE0035843 del 31/10/2025 per 

un totale compreso IVA di € 24.253,60 (servizi resi nei mesi di settembre e ottobre 2025); 

Visto il DURC; 

Visto il CIG A049132A8A; 

Visto la liberatoria di Equitalia di soggetto non inadempiente; 

Vista la corrispondenza del Conto Corrente riportato in fattura con quello agli atti in possesso dell’Ufficio ai 

sensi della L. 136/2010; 

Vista  la richiesta di informativa antimafia attraverso la B.D.N.A., già inoltrata con prot. n.  

PR_MIUTG_Ingresso_0278881_20250904, per la Società Fastweb S.p.A; 

Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione della fattura sopra evidenziata per un importo complessivo di 

€ 24.253,60 (imponibile € 19.880,00 e IVA € 4.373,60) a valere sul capitolo 132329 “Spese utilizzo 

beni di terzi”, cod. SIOPE 1.03.02.07.006 impegno n. 9/2025 in favore del fornitore Fastweb S.p.A 

con sede legale in Milano, Piazza Adriano Olivetti 1, cod. fiscale 12878470157; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate è’ disposta la liquidazione e il pagamento della fattura PAE0035843 del 31/10/2025 per 

un totale compreso IVA di € 24.253,60 (imponibile € 19.880,00 e € 4.373,60 per iva) con emissione 

di mandato commerciale a valere sul capitolo 132329 “Spese utilizzo beni di terzi”, cod. SIOPE 

1.03.02.07.006, impegno n. 9/2025 in favore del fornitore Fastweb S.p.A con sede legale in Milano, 

Piazza Adriano Olivetti 1, cod. fiscale 12878470157 - Codice IBAN: 

IT41F0310401607000000770001. 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al 

responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 

68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai 

sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo li,  

 
Il Funzionario  

Alfredo Scalia 

Il Dirigente Generale  
  

                            Vaccaro    

  

antonino.desimone
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-05T16:57:38+0100
	ALFREDO SCALIA


		2025-12-09T10:03:56+0100
	Vitalba Vaccaro




